
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 
 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N.  20 DEL 16/08/2017 
 
 

 
PRATICA N. 27436 DEL 16/08/2017 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione 

  
OGGETTO: Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal 

regolamento ARSIAL adottato con deliberazione Amministratore Unico n. 
16 del 20 aprile 2015. 
 
 
 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(nome e cognome) 

DIRIGENTE  
DI AREA 

(nome e cognome) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
________________ 
 

 
Dr. Antonio Martellucci 

 

 
Dr. Stefano Sbaffi (interim) 
 

 
Dr. Stefano Sbaffi 

 
 

 
 
 
  
L’Amministratore Unico Antonio Rosati 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N. 20  DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, 16/08/2017 

 

ESITO     ______________________ 



 

   DELIBERAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 20 DEL 16/08/2017 
 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’erogazione delle agevolazioni previste dal regolamento 
ARSIAL adottato con deliberazione Amministratore Unico n. 16 del 20 aprile 
2015. 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2 e ss.mm.ii., concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000430 del 19 Novembre 2014, 

con il quale il Dott. Antonio Rosati è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL); 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 9 dicembre 2014 con la quale 
è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano 
Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Arsial 
n. 6/2014; 

VISTA   la Legge Regionale 31 Dicembre 2016, n.  18, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2017-2019 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 1, comma 21, della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 
di Previsione Finanziario esercizi 2017-2019 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  46 del 05 Dicembre 2016; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico 10 Aprile 2017, n. 8, avente ad oggetto 
“variazione bilancio 2017 n. 1 – Adeguamento delle dotazioni per l’anno 2017 alla 
Legge di bilancio della Regione Lazio 31 Dicembre 2016, n. 18”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi economici 

e patrocini approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico di Arsial n. 16 
del 20 Aprile 2015; 

CONSIDERATO che l’art. 8 di detto regolamento prevede che con cadenza 
quadrimestrale, previa deliberazione dell’Amministratore unico, vengano emanati 
appositi avvisi pubblici che fissiono modalità e termini per la presentazione delle 
domande di agevolazione, con indicazione delle risorse disponibili; 

PREMESSO  che: 

- è compito di ARSIAL, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, sostenere 
iniziative orientate alla promozione dei prodotti agricoli, agroalimentari ed 
enogastronomici regionali, alla promozione delle attività multifunzionali delle 
aziende agricole, alla promozione e pubblicizzazione delle specificità territoriali 
connesse ai prodotti agricoli, agroalimentari ed enogastronomici tipici e 
tradizionali del Lazio. 

- che si ritiene opportuno adottare un avviso pubblico  per l’erogazione di 
agevolazioni  in particolare premiando i progetti che valorizzano ed  incentivano il 



 

consumo delle eccellenze agroalimentari del Lazio tenendo conto soprattutto dei 
marchi di qualità  e delle produzioni tipiche e specialità tradizionali. 

RITENUTO, anche in considerazione delle limitate disponibilità di risorse finanziarie, in 
questa fase, di limitare l’accesso ai benefici a Organismi privati, Associazioni, 
Fondazioni, Consorzi, Comitati ed altre Istituzioni di carattere privato senza fini di 
lucro, Organizzazioni professionali agricole, Istituti Scolastici ed Università Agrarie 
aventi sede nella regione Lazio.  

RITENUTO che si possa accedere alle agevolazioni finanziarie con le modalità previste 
dal regolamento di cui alla citata deliberazione A.U. n.16 del 20 aprile 2015, come 
richiamate e precisate nell’allegato avviso (allegato sub A); 

SU PROPOSTA dell’Area Affari Istituzionali, Promozione e Comunicazione; 

 
DELIBERA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione 

DI INDIRE una selezione pubblica per l’erogazione delle agevolazioni a sostegno di 
iniziative orientate alla promozione dei prodotti agricoli, agroalimentari ed 
enogastronomici regionali, alla promozione delle attività multifunzionali delle 
aziende agricole, in particolare premiando i progetti che valorizzano ed  
incentivano il consumo delle eccellenze agroalimentari del Lazio tenendo conto 
soprattutto dei marchi di qualità  e delle produzioni tipiche e specialità 
tradizionali, alle condizioni tutte previste nell’ allegato avviso (allegato sub A) che 
si approva come parte integrante e indefettibile del presente atto; 

DI STABILIRE che il presente avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale di Arsial e 
nell’albo apposto in tutte le sedi dell’Agenzia; 
che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle 
ore 12.00 (ora italiana) del trentesimo giorno successivo a quello della 
pubblicazione sul sito istituzionale di ARSIAL; 
che lo stanziamento per le finalità di cui al presente Avviso sia pari a € 80.000,00 
e che si procederà allo scorrimento della graduatoria per l’assegnazione di 
ulteriori risorse che si dovessero  rendere disponibili. 

 
DI DEMANDARE alla Direzione Generale l’adozione dei necessari e successivi atti 

amministrativi.  
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.Lgs. 

33/2013 
23 2   X  X  

 
 

L’Amministratore Unico 
  Dott. Antonio Rosati 

             


